
 

Comune di Bernezzo 

C O M U N E  D I  B E R N E Z Z O  
PROVINCIA DI CUNEO 

Via Umberto I°, 97 

C.A.P. 12010 

info@comune.bernezzo.cn.it Cod. Fisc. 00479150047 

Tel.0171.82044 (Centr.) 

Tel.0171.82024 (Uff.Tec.) 

Tel.0171.683826 (Fax) 

 
Prot. n. 0006940 

ORDINANZA N. 38/2023 

 

CHIUSURA edificio Scuola PRIMARIA CAPOLUOGO 

Istituto Comprensivo Duccio Galimberti 

e revoca AGIBILITA’ con decorrenza immediata 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 01.08.2023, di nomina del responsabile del servizio Tecnico – Settore lavori Pubblici, 

Edilizia privata e Manutenzione del Patrimonio; 

PREMESSO CHE: 

• L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 recante “Primi elementi in materia 

di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in 

zona sismica” all’art. 2 comma 3 prevede che le opere strategiche per finalità di protezione civile e quelle suscettibili 

di conseguenze rilevanti in caso di collasso siano sottoposte a verifica a cura dei rispettivi proprietari. 

Il termine originario stabilito per la conclusione delle verifiche era di 5 anni, quindi al 2008, ma poi per diverse ragioni, 

tra cui l’entrata in vigore delle norme tecniche per le costruzioni emanate con D.M. 14/09/2005 ed aggiornate con 

D.M. Infrastrutture 14/01/2008 “Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni”, oltreché per le obiettive difficoltà 

dell’operazione, la scadenza è stata prorogata al 31/12/2010 (art. 20 L. n. 31/2008), al 31 marzo 2011 (art. 1 del 

Decreto legge n. 225 del 29/12/2010) quindi al 31/12/2011 (Legge 26 febbraio 2011, n. 10 e Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2011) al 31/12/2012 (Conversione in legge del Decreto del 29 dicembre 2011, 

n. 216 pubblicato sulla G.U. n. 302 del 29/12/2011 e G.U. n. 48 del 27/02/2012). La scadenza è stata ulteriormente 

rinviata al 31/03/2013 con l'art. 1 comma 421 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 pubblicata sulla G.U. n. 302 del 

29 dicembre 2012. 

L’individuazione, per parte statale, delle categorie di opere strategiche e rilevanti (Asili Nido e Scuole di ogni ordine 

e grado e strutture universitarie destinate ad attività didattiche) è stata effettuata con Decreto n. 3685 del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile del 21 ottobre 2003; per il territorio piemontese la Regione ha provveduto 

con D.G.R. n. 64-11402 del 23/12/2003 e con D.G.R. 4-3084 del 12/12/2011 e successiva Deliberazione della Giunta 

Regionale 21 maggio 2014, n. 65-7656 e D.G.R. 9 ottobre 2020, n. 14-2063 - Disposizioni di primo aggiornamento, 

al DM del 30 aprile 2020, in materia di procedure di controllo e gestione delle attività urbanistico-edilizie ai fini della 

prevenzione del rischio sismico, a parziale modifica dell’Allegato A della D.G.R. 21 maggio 2014, n. 65-7656 e 

D.G.R. n. 10-4161 del 26 novembre 2021 

La verifica è obbligatoria, mentre non lo è l’intervento, salvo nel caso in cui il proprietario o il gestore disponga 

di risorse ordinarie sufficienti per la sua esecuzione, così come esplicitato al comma 6 del medesimo art. 2 

dell’O.P.C.M. 3274/03 (si veda a tal proposito quanto meglio illustrato al richiamo relativo alla Circolare sullo stato 

delle verifiche sismiche DPC/SISM/0031471 del 21/04/2010). 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 148 del 26/02/2021 con cui si affida alla società 

Ferrari, Giraudo e Associati s.r.l. - Società Tra Professionisti, in qualità di Capogruppo Mandatario del costituendo RTP, il 

servizio di definizione dell'INDICE DI VULNERABILITA’ SISMICA DELL'EDIFICIO denominato SCUOLA PRIMARIA 

CAPOLUOGO. 

CONSIDERATO che alla luce dei risultati ottenuti dalle prime verifiche effettuate emergeva un quadro di carenza strutturale 

dell’edificio significativo, per cui la società Ferrari, Giraudo e Associati s.r.l. - Società Tra Professionisti, in accordo con il 

R.U.P. hanno deciso di procedere ad ulteriori indagini sul fabbricato predisponendo un piano delle prove e delle indagini nel 

rispetto delle N.T.C. 2018 e relativa Circolare 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP., per meglio definire la resistenza delle murature 

portanti del fabbricato; tali indagini sono state affidate a laboratorio specialistico e certificati di cui all’articolo 59 del DPR 

380/2001 (ditta Engineering Controls S.r.l.); 

ACCERTATO che dalla RELAZIONE DI VULNERABILITA’ STRUTTURALE conclusiva redatta dall’ing. Franco 

GIRAUDO della società Ferrari, Giraudo e Associati s.r.l. presentata sulla base delle verifiche di stabilità e delle prove con 

martinetto piatto doppio e singolo per la determinazione dello stato tensionale presente nella muratura, del modulo elastico ed 

eventuale resistenza a compressione della muratura, emerge che la struttura della scuola PRIMARIA del CAPOLUOGO sita 



 

Comune di Bernezzo 

C O M U N E  D I  B E R N E Z Z O  
PROVINCIA DI CUNEO 

Via Umberto I°, 97 

C.A.P. 12010 

info@comune.bernezzo.cn.it Cod. Fisc. 00479150047 

Tel.0171.82044 (Centr.) 

Tel.0171.82024 (Uff.Tec.) 

Tel.0171.683826 (Fax) 

in Piazza della Solidarietà e del Volontariato n.7, non possiede fondazioni in grado di sopportare i carichi ed i sovraccarichi in 

relazione alle caratteristiche fisiche e meccaniche del terreno, ma soprattutto presenta i muri portanti potenzialmente 

soggetti a rischio di collasso senza alcun margine di sicurezza rispetto ai carichi ed ai sovraccarichi previsti dalle 

normative di settore; pertanto l’edificio non è staticamente idoneo per l’uso al quale è destinato e non è possibile eseguire 

interventi di adeguamento strutturale tali da rendere idonea la struttura. 

Alla luce di quanto sopra enunciato NON vi sono le condizioni che consentono l’utilizzo della scuola e quindi è necessario 

porre in essere gli adempimenti per la chiusura e la contestuale dichiarazione di inagibilità dell’edificio a tutela della 

pubblica e privata incolumità; 

RAVVISANDO altresì che la scuola PRIMARIA del CAPOLUOGO ospita nell’anno scolastico 2023/2024 n. 128 studenti 

oltre che ai docenti ed al personale A.T.A. e che pertanto il presente provvedimento assume rilevanza anche in ambito di 

Protezione Civile ai fini della gestione dell’emergenza e del ricollocamento degli studenti per garantire lo svolgimento delle 

lezioni nell’intero ciclo scolastico di istruzione obbligatoria. 

VISTO  

- L’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, nr. 267; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

FATTO salvo ogni diritto di terzi; 

ORDINA 

 

la CHIUSURA e la contestuale dichiarazione di INAGIBILITÀ con decorrenza immediata dell’edificio scuola 

PRIMARIA del CAPOLUOGO sita in Piazza della Solidarietà e del Volontariato n.7 a tutela della pubblica e privata 

incolumità, in quanto non risulta staticamente idoneo per l’uso al quale è destinato, 

 

DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza: 

• al SINDACO del Comune di Bernezzo 

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Duccio Galimberti di Bernezzo 

 

TRASMETTE 

 

per opportuna conoscenza, al fine di supportare il Comune nella gestione dell’emergenza per il ricollocamento dei 128 

studenti, ospitati provvisoriamente per il SOLO anno scolastico 2023/2024 presso i locali di proprietà della Parrocchia di San 

Rocco e per il reperimento delle risorse economiche necessarie alla ricostruzione dell’edificio SCUOLA PRIMARIA 

Capoluogo indispensabile per garantire lo svolgimento delle lezioni nell’intero ciclo scolastico di istruzione obbligatoria ai 

seguenti ENTI: 

• Prefetto della Provincia di Cuneo – UTG 

• Regione Piemonte – Assessorato istruzione e merito 

• Ministero dell’istruzione e del merito 

 

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al tribunale Amministrativo 

Regionale, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione. 

Bernezzo lì 12/09/2023        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Franco CONTE 

 
                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


